390 Per solam fidem salus, sed intra arcam, extra Ecclesiam nulla est salutis spes.

Ante hunc laudatus est Enoc qui ambulavit cum Deo, nec de hoc scribitur quod mortuus sit, quemadmodum de caeteris, sed e medio sublatus est a Deo, ne quis crederet clam per insidias interfectum fuisse. Praereptus est seculo in dies magis ac magis ad omnem malitiam deurgenti. Iam enim inuaserat  
395 idololatria, iuxta Hebraeorum interpretationem, legunt enim cap. 4: *Tunc coepit inuocari nomen Domini*, quod Dei nomen soli ac lunae tribui coeperit. Inundauit et nepharia libido, vt legis cap. 6.

Sequitur Abraham euangelicae fidei nobilissimum exemplar, qui pro Abram dictus Abraham, vxoris nomine diminuto, significat per fidem euangelicam  
400 gliscentem decrescere in nobis carnis tyrannidem. Nec is genuit Isaac nisi iam emortuo corpore tum ipsius tum vxoris, cui iam desierant muliebria. Isaac risum seu gaudium sonat. Hoc arcanum gaudium mentis sibi bene consciae, non nascitur in nobis, nisi per spiritum mortificatis carnis affectibus.

Hinc cap. 12 opulentia notatur discordiarum parens, inter famulos Loth et  
405 famulos Abrahae. Sed Abraham aequitate sua paci consuluit. Interdum disiunctio melius alit amicitiam quam propinqua familiaritas. Abraham vt vere spiritualis non diiudicat terram, sed vbiuis habitat in tabernaculis, veluti peregrinus in hoc seculo, totus pendens a nutu Dei. Loth quanquam et ipse iustus, tamen gradu longe inferiore, seligit terram amoenam et irriguam ac  
410 ciuitates non ipse quidem aedificat, sed ab aliis aedificatas inhabitat. At Abraham in tabernaculis cum angelis ac Deo colloquitur. Loth in ciuitate periclitatus est. Abraham nihil aedificat nisi altaria Domino, Dei gloriam quaerens, non suam, nec colit vites, quae res male cessit Noe, sed effossis puteis quaerit venas aquae viuae. At impii filii Adam dum conantur extruere  
415 turrim vsque ad coelum pertingentem, ac celebre reddere nomen suum super terram, ex vnica lingua, tot | linguarum species nobis pepererunt. Dissidio-  
LB 1097 rum mater est ambitio, ambitionis parens superbia. Nec aliunde veniunt inter mortales tot bella, tot lites, tot sectae, tot opinionum dissidia. Si vere quaereremus gloriam Dei, vnanimis vna voce Deum glorificaremus.

420 Huc prodit Isaac Christi typus, quem in nobis gignit fides et cuius gratia benedictionem meruerunt omnes gentes. Cui respondet Ismahel ancillae filius,

391 Enoc O: Enoch *BAS LB*.

390 *arcam* Symbole ou type de l'Eglise des saints (Aug. *Civ.* XV, 26; voir p. 210, l. 240). Il paraît évident qu'Er. entend Eglise ("sancte Socrates, ora pro nobis") en un sens autre que Sa Sainteté le pape Pie IX en 1862 (Denzinger-Schönmetzer § 2867). Voir p. 372, l. 214. La formule remonte à Cypr. *Epist.* 73, 21, 2: "salus extra ecclesiam non est".